
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/292/MA N. 1209 Registro Generale 

 

 

Data  17 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Lavori di ripascimento stagionale degli arenili. 

Approvazione del certificato di regolare esecuzione e 

liquidazione dello stato finale dei lavori. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione 

C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 

e sino al termine del mandato del Sindaco in qualità di responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 31/08/2023 con il 

quale sono stati confermati gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori e 

incaricati di Elevata Qualificazione fino al termine della gestione 

commissariale; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono state 

prorogate le nomine dei Responsabili dei Settori e incaricati di Elevata 

Qualificazione già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del 

Commissario Prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 

con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

PREMESSO:  

• Che l’arenile presenta alcuni tratti nei quali vi è carenza di materiale 

sabbioso a causa delle mareggiate che si manifestano durante la 

stagione invernale, soprattutto nella zona della spiaggia libera 

comunale; 

• Che detta problematica è dovuta anche al presentarsi di eventi 

meteorologici particolarmente avversi; 

• Che con nota acquisita al prot. 5704 del 12/03/2024 la Regione 

Liguria ha comunicato che il contributo per il Comune di Vado 

Ligure “per interventi afferenti alla costa ai sensi dell’art. 16bis della 

l.r. Liguria 13/1999” per l’anno 2024 ammonta ad € 13.245,83; 

• Che il Comune di Vado ligure intende effettuare interventi di 

ripascimento stagionale; 



• Che ai sensi dell’art. 41, comma 5 del d.lgs. 36/2023 la stazione 

appaltante o l’ente concedente per gli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria può omettere il primo livello di 

progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti 

gli elementi previsti per il livello omesso; 

• Che la redazione del progetto esecutivo è stata sviluppata con il 

ricorso a progettisti esterni; 

• Che con determinazione n. 752 del 09/04/2024 è stato affidato la 

redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza all’Ing. Paolo Gaggero; 

• Che il progettista suindicato ha depositato il progetto esecutivo al 

prot. 7815/2024 del 11/04/2024 comportante una spesa complessiva 

di € 35.600,00, con il seguente quadro economico di progetto: 

 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo dei lavori a base d'asta 22.813,77 €

costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.250,00 €

sommano 24.063,77 €

somme a disposizione della stazione appaltante per:

imprevisti 51,32 €

spese tecniche relartive alla progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera

e contabilità (oneri fiscali inclusi) 5.709,60 €

incentivo di cui all'art. 45 del codice, nella misura

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere

svolte dal personale dipendente 385,02 €

spese di cui all'art. 45, commi 6 e 7, del codice 96,26 €

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 5.294,03 €

Sommano 11.536,23 €

TOTALE 35.600,00 €  
 

• Che con nota n. 7830/2024 del 11/04/2024 il Responsabile Unico del 

Progetto ha trasmesso il progetto esecutivo agli enti competenti per i 

relativi nulla osta necessari; 

• Che con nota n. 8672/2024 del 23/04/2024 l’Autorità di Sistema 

Portuale Mar Ligure Occidentale – Direzione Ufficio Territoriale di 

Savona – Ufficio Demanio e Beni Portuali ha rilasciato il nulla osta 

di competenza per l’intervento in oggetto; 

• Che è stato acquisito il verbale di validazione della progettazione 

esecutiva dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 

del d.lgs. 36/2023 e art. 34, comma 2, lett. d) dell’all. I.7 del Codice, 

ed in atti depositato, comprensiva di tutti gli elementi del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica (PFTE) omesso; 

• Che è stata creata la RDO numero 4304774; 

• Che al termine della procedura di scelta del contraente è risultato 

l’operatore economico Bellissimo Giuseppe – c.f. BLLGPP 

55P07F607K e p.i. 00629520099 con il seguente quadro economico 

di contratto: 



 

importo per l'esecuzione dei lavori:

importo dei lavori a base d'asta 22.813,77 €

sconto offerto -113,77 €

importo offerto 22.700,00 €

costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.250,00 €

sommano 23.950,00 €

somme a disposizione della stazione appaltante per:

imprevisti 162,27 €

spese tecniche relartive alla progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, direzione lavori, coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera

e contabilità (oneri fiscali compresi) 5.709,60 €

spese per accertamento tecnici su istanze di

ripascimento presso ARPAL 370,33 €

economie derivanti dal ribasso d'asta (iva inclusa) 138,80 €

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 5.269,00 €

Sommano 11.650,00 €

TOTALE 35.600,00 €  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 232 del 30/04/2024 R.G. 920 

con cui sono stati affidati i lavori in oggetto all’operatore economico 

Bellissimo Giuseppe – c.f. BLLGPP55P07F607K e p.i. 00629520099, e si è 

provveduto alla relativa copertura finanziaria per la somma di netti € 

23.950,00 oltre € 5.269,00 per IVA al 22% così per complessivi € 29.219,00; 

 

VISTI: 

• La nota prot. n. 10156/2024 trasmessa all’operatore economico 

Bellissimo Giuseppe – c.f. BLLGPP55P07F607K e p.i. 

00629520099 di comunicazione affidamento che per effetto del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 18, comma 1, unitamente 

alla stipula siglata attraverso la piattaforma MEPA, costituisce 

stipula del contratto 

• Il verbale di consegna lavori redatto dal D.L. incaricato Ing. Paolo 

Gaggero in data 15/05/2024 in atti conservato; 

• Gli elaborati dello stato finale dei lavori con annesso certificato di 

regolare esecuzione redatti dal D.L. incaricato Ing. Paolo Gaggero 

prot. n. 11837/2024 ed in atti conservati, da cui risulta un credito a 

favore dell’Impresa esecutrice di € 23.949,70 oltre IVA ai sensi di 

legge; 

 

RITENUTI meritevoli di approvazione i suddetti elaborati predisposti dal 

D.L. incaricato; 

 

VISTA la fattura n. 5/PA del 31/05/2024 emessa dall’operatore economico 

Bellissimo Giuseppe, Via Bertola 23/1, 17047 Vado Ligure, p. IVA 

00629520099 di netti € 23.949,70 oltre € 5.268,93 per IVA al 22% così per 

complessivi € 29.218,63;  

 



ACQUISITO il DURC relativo all’operatore economico Bellissimo 

Giuseppe – c.f. BLLGPP55P07F607K e p.i.  00629520099, (Numero 

Protocollo INPS_40979702 Data richiesta 16/05/2024 Scadenza validità 

13/09/2024), conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità 

contributiva. 
 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della suddetta somma 

di complessivi € 29.218,63 a favore dell’operatore economico Bellissimo 

Giuseppe, Via Bertola 23/1, 17047 Vado Ligure, p. IVA 00629520099; 

 

DATO ATTO: 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice 

CIG: B175119C92; 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del d.lgs. 36/2023, 

articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 

8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore 

IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca; 
 

RICHIAMATI: 

• Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184; 

• Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi regionali e 

comunali ed il presente stato finale dei lavori risulta a valere (per la 

quota di € 13.245,83) su Fondi ex Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 545 del 31/05/2024; 
 

2) Di approvare tutti gli elaborati dello stato finale dei lavori con annesso 

certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. incaricato Ing. Paolo 

Gaggero prot. n. 11837/2024 ed in atti conservato relativo all’intervento 

in oggetto denominato “Lavori di ripascimento stagionale degli arenili”; 

 

3) Di liquidare, per quanto motivato in premessa, a favore dell’operatore 

economico Bellissimo Giuseppe, Via Bertola 23/1, 17047 Vado Ligure, 

p. IVA 00629520099 la somma di netti € 23.949,70 oltre € 5.268,93 per 

IVA al 22% così per complessivi € 29.218,63 a fronte della fattura n. 

5/PA del 31/05/2024 di pari importo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

4) Di dare atto che la somma di complessivi € 29.218,63 risulta articolata 

nel modo seguente: 

• € 13.245,83 all’I.P. 2024/1308 di cui al Capitolo 4330/0 – 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA TUTELA 

DEL SUOLO (CONTRIBUTO DA REGIONE PER 

RIPASCIMENTO ARENILI) (FIN_ CC)”, (Missione 09 - 

Programma 02 – Titolo 1 – Macro 103, Piano Fin. V 

U.1.03.02.09.008) del Bilancio 2024/2026; 

• € 15.972,80 all’I.P. 2024/1309 di cui al Capitolo 1240/17 – 

“SPESE MANUTENZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 

PUBBLICO (TRASFERIMENTO AUTORITA' PORTUALE - 

AT. 6 ACCORDO PROGRAMMA (DELIBERA DEL C.C. 

CHE LO HA APPROVATO È LA N. 57 DEL)”, (Missione 01 - 

Programma 05 – Titolo 1 – Macro 202, Piano Fin. V 

U.1.03.02.09.012) del Bilancio 2024/2026; 
 

5) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dal seguente 

codice CIG: B175119C92; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni. 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  17 giugno 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


